
 

 

                               
 

 

Comune di Novara di Sicilia 
(Città Metropolitana di Messina ) 

 Piazza Girolamo Sofia n. 2 

Codice Fiscale e Partita IVA 00358500833  Tel. 0941-650954-5-6 -fax.  0941 650030 

Pec: ufficiotecnicocomunenovaradisicilia@pec.it 

      
AREA GESTIONE TERRITORIO 

 
DETERMINAZIONE N. 61 DEL  21.03.2024 

Reg.g.le 118 DEL  21.03.2024 
  

OGGETTO: 'I  BORGHI DELLA CONOSCENZA O BORGHI ITINERARIO' INTERVENTI 
DI  VALORIZZAZIONE  DEL PATRIMONIO CULTURALE: REALIZZAZIONE 
ANTIQUARIUM   DI   NOVARA   DI   SICILIA  E  CREAZIONE SALA ESPOSITIVA CON 
ALLESTIMENTO SISTEMA DI COMUNICAZIONE PER UN ECO-TURISMO   DELLA   
CONOSCENZA  TRA  I  BORGHI  AUTENTICI COMPETITIVI  E  INNOVATIVI  - GAL 
TIRRENICO, MARE E MONTI E BORGHI    -CUP:   G96D17000250001   -   CIG:   
858544120B - LIQUIDAZIONE 1° SAL - DITTA POINT-SERVICE SRL    
- Codice univoco: UFE96S 
  

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

 

VISTO il progetto esecutivo “i borghi della conoscenza o borghi itinerario” interventi di 

valorizzazione del patrimonio culturale: realizzazione antiquarium di Novara di Sicilia e creazione 

sala espositiva con allestimento sistema di comunicazione per un eco-turismo della conoscenza tra i 

borghi autentici competitivi e innovativi – GAL Tirrenico, Mare e Monti e Borghi -CUP: 

G96D17000250001 – CIG: 858544120B”, redatto dall’ufficio tecnico, dell’importo complessivo di 

€ 196.000,00, approvato con deliberazione di giunta comunale n. 40 del 25/06/2020; 

 

-CHE il predetto intervento, rimodulato nella spesa e nel titolo. È stato approvato in via definitiva 

con D.D.S. n. 2063 del 02/07/2020 dall’Assessorato Regionale dell’Agricoltura dello Sviluppo 

Rurale e della Pesca Mediterranea, Dipartimento Regionale dell’Agricoltura, giusta nota trasmessa 

a questo Comune con Prot. n° 29639 del 03/07/2020; 

 

VISTO il verbale conclusivo di procedura telematica del 14 aprile 2021 con cui il RUP propone 

l’aggiudicazione dell'appalto relativo alla “Fornitura di cui all’intervento  denominato “ I borghi 

della conoscenza o Borghitinerario-Interventi di valorizzazione del Patrimonio Culturale: 

Realizzazione antiquarium di Novara di Sicilia e creazione sala espositiva con allestimento sistema 

di comunicazione” all’operatore economico POINT SERVICE s.r.l. con sede legale in Via orti n. 53 

-98054 Furnari (ME), P.IVA N° 02627890839 che ha offerto il ribasso d’asta del 5,54%, per un 

importo netto contrattuale di  € 135.495,88; 

 



 

 

RICHIAMATA la Determina di aggiudicazione definitiva n° 139 del 18/06/2021, con la quale è 

stato, tra l’altro, approvato nuovo quadro economico post gara; 

 

RICHIAMATO il contratto rep. N. 969 del 26/08/2021 registrato telematicamente a Messina in 

data 02/09/2021 serie 1T al n. 4851, il lavori/servizi di cui all’oggetto sono stato affidati/consegnati 

in via definitiva all’impresa aggiudicataria POINT SERVICE srl con sede con sede legale in Via 

Orti n. 53 - 98054 Furnari (ME), P.IVA N° 02627890839; 

 

RICHIAMATA la perizia di variante, a firma del D.L. Ing. Salvatore Ferrara dell’importo 

complessivo di €. 196.000,00, comprensivo delle economie da ribasso, dal quale si rileva un nuovo 

importo contrattuale che, al netto del ribasso d’asta, è risultato essere pari ad euro di € 148.337,68 

comprensivo degli oneri di sicurezza, con un aumento dello 9,48% rispetto al contratto originario, 

nonché un maggior tempo utile (giorni 20) per l’ultimazione dei lavori, approvata con 

determinazione di area n. 30 del 10.02.2023 (R.G. n. 75); 

 

DATO ATTO che la complessiva somma di €.196.000,00 trova copertura sui fondi assegnati con 

D.D.S.  n. 2063 del 02/07/2020 dall’Assessorato Regionale dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale e 

della Pesca Mediterranea, Dipartimento Regionale dell’Agricoltura, giusta nota trasmessa a questo 

Comune con Prot. n° 29639 del 03/07/2020 con il quale è stato assegnato al comune di Novara di 

Sicilia un contributo pari ad euro 196.000,00, impegnato al capitolo 2052051 art. 1 giusto D.D.S. di 

finanziamento in atti – (impegno n. 773). 

 

VISTO e richiamata la documentazione contabile (SAL. N. 1) a tutto il 20.03.2024 ed in particolare 

il certificato di pagamento di pari data dell’importo di euro 68.083,77 oltre IVA come per Legge; 

  

VISTA la fattura n. FATTPA 36/2024/PA del 20/03/2024 dell’importo complessivo di € 83.062,20, 

IVA inclusa, assunta al protocollo di questo Ente in data 21.03.2024 prot. n. 2355; 

 

VISTO l’art. 184 del decreto Legislativo n. 267/2000; 

 

VERIFICATO:  - la regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio; 

- l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione    

amministrativa; 

                        - la conformità a leggi, statuto e regolamenti; 

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto  

 

DETERMINA 

 

La premessa narrativa costituisce parte integrale e sostanziale del presente atto; 

 

• APPROVARE gli atti contabili ed in particolare il 1° SAL dei lavori eseguiti a tutto il 

20.03.2024, così come da documentazione in atti; 

• LIQUIDARE all’ operatore economico POINT SERVICE srl con sede con sede legale in 

Via Orti n. 53 - 98054 Furnari (ME), P.IVA N° 02627890839, la somma di € 68.083,77, 

IVA esclusa, relativamente ai lavori di cui al progetto per “i borghi della conoscenza o 

borghi itinerario” interventi di valorizzazione del patrimonio culturale: realizzazione 

antiquarium di Novara di Sicilia e creazione sala espositiva con allestimento sistema di 

comunicazione per un eco-turismo della conoscenza tra i borghi autentici competitivi e 

innovativi – GAL Tirrenico, Mare e Monti e Borghi -CUP: G96D17000250001 – CIG: 

858544120B” giusta fattura: FATTPA 36/2024/PA del 20/03/2024 dell’importo 

complessivo di € 83.062,20, IVA inclusa, assunta al protocollo di questo Ente in data 

21.03.2024 prot. n. 2355; 

 



 

 

• DARE ATTO che la somma complessiva di € 83.062,20, I.V.A. compresa al 22%, risulta 

impegnata sul bilancio 2024-2026 al capitolo 2052051 art. 1 giusto D.D.S. di finanziamento 

in atti – (impegno n. 773), di cui: €.68.083,77 da liquidare alla ditta POINT-SERVICE srl 

con sede in Furnari - €.14.978,43 (IVA al 22%) come accantonamento da versare allo Stato 

dal Comune stesso (SPLIT   PAYMENT). 

 

• Di dare atto che l’esigibilità della presente obbligazione avverrà entro il 31/12/2024. 

 

            Inviare il presente atto al Responsabile dell’area economico-finanziaria per quanto di   

          competenza. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  

   Ing. FERRARA SALVATORE 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, il 

visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria: 

SI ATTESTA l’ avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa sul bilancio 2024/2026, al: 

capitolo 2052051 art. 1 giusto D.D.S. di finanziamento in atti – (impegno n. 773), di cui: 

 

• €.68.083,77  da liquidare alla ditta POINT-SERVICE srl con sede in Furnari; 

• €.14.978,43  (IVA al 22%) come accantonamento da versare allo Stato dal Comune stesso    

(SPLIT   PAYMENT). 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  (Dr. Carmelo Calabrese) 

 
 
 
 
PUBBLICATO ALL’ALBO PRETORIO : Dal 21.03.2024 Al 04.04.2024 
 
 
Novara di Sicilia, lì  04.04.2024 
 

 
                 L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE           

F.to Maria Lucia Trovato Catalfamo 


